A Julianus Dertosanæ Ecclesiæ episcopus subscripti.

Froscius ⁱ episcopus subscripti.

Theodorus Bastitanæ Ecclesiæ episcopus subscripti.

Petrus Iliberitanæ Ecclesiæ episcopus subscripti.

Beccila Lucensis Ecclesiæ episcopus subscripti.

Petrus Segoviensis Ecclesiæ episcopus subscripti.

Gardingus Tudensis Ecclesiæ episcopus subscripti.

Tigridius Agathensis Ecclesiæ episcopus subscripti.

Argivitus Portucalensis Ecclesiæ episcopus subscripti.

Liliolus Accitanæ Ecclesiæ episcopus subscripti.

359 Celsinus Valentianæ Ecclesiæ episcopus subscripti.

Theodorus ^j Castulonensis Ecclesiæ episcopus subscripti.

Velutus Tuccitanæ Ecclesiæ episcopus subscripti.

Progenes Ecclesiæ Sagontinæ episcopus subscripti.

Mumius Calagurritanæ Ecclesiæ episcopus subscripti.

Alcius Gerundensis Ecclesiæ episcopus subscripti.

Posidonius Eminentis Ecclesiæ episcopus subscripti.

Talasius Asturicensis Ecclesiæ episcopus subscripti.

Agrippinus civitatis Lutvensis ^k provinciae Gallicæ episcopus subscripti.

C Liliolus Pampilonensis Ecclesiæ episcopus subscripti.

Hyacinthus Cauriensis Ecclesiæ episcopus subscripti.

Galanus archipresbyter Emporitanæ Ecclesiæ, agens vicem domini mei Fructuosi episcopi, subscripti.

Servandus diaconus Ecclesiæ Astigitanae, agens vicem domini mei Pergaae ^l episcopi, subscripti.

Ildemirus archipresbyter Auriensis Ecclesiæ, agens vicem domini mei Lepati episcopi, subscripti.

Genesius in Christi nomine archidiaconus Ecclesiæ Magalonensis, vicem agens domini mei Bodii episcopi, subscripti.

D Valerianus archidiaconus Ecclesiæ Nemausensis, agens vicem domini mei Paladii episcopi, subscripti. Homilia ^m sancti Leandri in laudem Ecclesiæ ob conversionem gentis post concilium et confirmationem canonum edita.

Festivitatem hanc omnium esse solemniorem festivitatum novitas ipsa significat, quoniam sicut nova est conversio tantarum plebium causa, ita et noviora

item ibi ecclesiæ episcopus.

ⁿ *Æ.*, T. 2, *Theudericus*.

^o *Æ.*, T. 2, U., *Lutonensis*.

^p B. R., E. 3, *Pegasi*. T. 1, *Pagasi*. T. 2, *Paganari*.

^q Deest haec homilia in A. et E. 3. Desumpta est ex Codice B.R. cum variantibus reliquorum lectinibus.

sunt solito Ecclesiae gaudia. Nam multas solemnitas per anni decursum celebrat Ecclesia, in quibus tametsi habet gaudia consueta, nova vero sicut in hac non habet. Alter enim gaudet de rebus semper possessis, aliter de lucris magnis his nuper inventis. Pro qua re et nos ideo majoribus gaudiis elevamur, quia repente novos Ecclesiam parturisse populos intuemur, et quorum asperitatem quondam gemebamus, de eorum nunc gandemus credulitate. Ergo materia gaudii nostri tribulationis præteritæ occasio fuit. Gemebamus dum gravaremur, dum exprobraremur, sed gemitus illi id egerunt, ut hi qui per iniustitiam **360** nobis erant sarcina fierent nostra per suam conversionem corona. Illoc denique gratulative profert in psalmis Ecclesia dicens : *In tribulatione dilatasti me : et Sara dum sepe a regibus concupiscitur, nec maculam pudicitiae sentit, et Abraham causa pulchritudinis suæ divitem facit : ab ipsis enim regibus Abraham ditatur a quibus Sara concupiscitur. Condigne ergo Ecclesia catholica gentes, quas sibi æmulas senserit fidei suæ decore, ad sui eas sponsi, hoc est Christi lucra transducit, et per ea regna suum virum divitem reddit per quæ se inquietari persenserit. Sic enim dum ex initio lacessitur vel invidentium dentibus mordetur, dum premitur, eruditur, et dum insectatur, dilatatur, quoniam patientia sua æmulatores suos aut superat aut lucrat. Dicit enim ad eam divinus sermo : Multæ filii congregaverunt divitias, tu autem supergressus es universas. Non mirum quod hæreses Aliæ dicuntur, sed attendendum quod loco spinarum ponantur : Aliæ sunt eo quod ex semine Christiano generentur ; spinæ sunt, eo quod foris a Dei paradiso, hoc est extra catholicam Ecclesiam nutruntur ; et hoc non conjectura sensus nostri sed Scripturæ divinæ autoritate probatur, dicente Salomone : Sicut lumen inter spinas, sic amica mea inter filias. Ergo ne magnum vobis videretur quod hæreses dixerim filias, continuo eas nominat esse spinas. Hæreses, inquam, aut in aliquem angulum mundi aut in unam gentem inveniuntur versari ; Ecclesia vero catholica, sicut per totum mundum tenditur, ita et omnium gentium societate constituitur. Recte ergo hæreses in cavernis quibus latent congregant ex parte divitias : Ecclesia autem catholica in specula totius mundi locata ^a prætergreditur universas. Exulta ergo et latere, Ecclesia Dei ; gaude et consurge, unum corpus Christi ; induere fortitudine et jubila exultatione, quoniam tui miseres in gaudium sunt mutati, et tristitia habitum in amictum laetitiae versus est. Ecce repente oblitia sterilitatis et paupertatis tuas uno paru populus inumeros genuit Christo tuo, nam dispendiis tuis profici tuoque damno suberescit. Tantus denique est sponsus tuus, cuius imperio regeris, ut dum te potauerit deprædar ad modicum, rursum et prædam tuam ad te reducat, et hostes tuos tibi conquerat. Sic autem agricola, sic pector [Æ., pastor], dum lucra attendit futura, quæ se-*

minat et quæ hanc incesserit non imputat clama. Tu proinde jam ne fleras, ne lugeras temporaliter quosdam recessisse a te, quos cernis cum magnis lucris rediisse ad te. Exulta ergo fidei confidentia et tul capitio merito fide esto **361** robusta, dum quæ recolis o'm re promissa nunc cernis ^b suis completa. Ait enim in Evangeliō ipsa Veritas : *Uportebat Christum mori pro gente et non tantum pro gente, sed ut filios Dei qui erant dispersi congregaret in unum. Tu profecto in psalmis proclamas, odientibus pacem dicens : Magnificate Dominum mecum et exaltamus nomen ejus in unum. Et rursum : In conveniendo populos in unum et regna ut scrivant Domino. Quam dulcis sit charitas, quam delectabilis unitas, non nesciens per propheticā vaticinia, per evangelica oracula, per apostolica documenta, non nisi connexionem gentium prædictas, nisi unitatem populorum spiras, nisi pacis et charitatis bona disseminas. Lætare ergo in Domino eo quod non sis fraudata desiderio tuo, nam quos tanto tempore gemitu teste et oratione continua concepisti, nunc post glacies hiemis, post duritiam frigoris, post austrietatem nivis, velut jucunditatem agrorum frugem, et laxos verni flores vel arridentes vinearum stipulis palmites, repente in gaudio peperisti. Ergo, fratres, tota hilaritate animi exultemus in Domino, et jubilemus Deo Salvatori nostro. Illoc de cætero per ea quæ iam sublata sunt, ea quæ adhuc exspectantur implenda vera esse credamus. Quæ enim prædata sunt, Dominò dicente : Alias oves habeo quæ non sunt ex hoc orili, et illas oportet ad me adduci, ut sit unus gressus et unus pastor ; ecce contuenur suis completa. Pro qua re non dubitemus totum mundum posse in Christum credere, atque ad unam Ecclesiam convenire, quoniam rursum ipso testificante didicimus in Evangelio : Et prædicabitur, inquit, hoc Evangelium regni in universo orbe in testimonium omnibus gentibus : et tunc, inquit, veniet consummatio. Si ergo remanserit pars aliqua mundi vel gens barbara quam fides non irradiauerit Christi, profecto credituram atque in unam Ecclesiam esse venturam nullo modo dubitemus, si ea quæ Dominus dicit vera esse putamus. Ergo, fratres, reposita est loco malignitatis humanitas, et errori occurrit veritas, ut quia superbia linguarum diversitate ab unione gentes separaverat, eas rursum gremio germanitatis colligeret charitas, et quemadmodum unus possessor est totius mundi Dominus, ita et possessionis ejus esset unum cor et animus unus. Pete a me, ait, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam et possessionem tuam terminos terræ. Propterea et ex uno homine propagatum est omne hominum genus, ut qui ex illo uno procederent unum saperent, unitatem quererent et diligenter. Ordo ergo naturalis exposcit, ut qui ex uno homine trahunt originem mutuam teneant charitatem, nec dissentiant a fidei veritate qui non disjungitur naturali propagine. Hæreses **362** vero et divisiones e fonte manant vitiorum : unde quisquis ad unitatem*

^a E. 4, T. 1, 2, locupletata.

venit ex virtute ad naturam reddit; quia sicut natura est fieri ex pluribus unitatem, sic est virtus fraternitatis declinare dulcedinem. Erigamus ergo tota mente in gaudia, ut quia gentes studio decertandi perierant, sibimet in amicitiam Christus unam Ecclesiam procuraret, in qua eas rursus reduceret concordia charitatis. De hac profectu Ecclesia vaticinatur propheta dicens: *Domus mea domus orationis vocabitur omnibus gentibus.* Et iterum: *Erit, inquit, in novissimis diebus præparatus mons domus Domini in vertice montium, et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes gentes, et ibunt populi multi et dicent: Venite, ascendamus ad montem Domini et ad domum Dei Jacob.* Mons enim Christus est: et domus Dei Jacob una Ecclesia est ejus, ad quam et gentium concursum et populorum pronuntiat confluere conventum. De qua rursus in alio loco dicit propheta: *Surge, illuminare, Jerusalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est; et ambulabunt, ait, gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui: leva in circuitu oculos tuos et vide: Omnes isti congregati sunt et venerunt tibi: et adificabunt, inquit, filii peregrinorum muros tuos, et reges eorum ministrabunt tibi.* Qui ut notesceret quae ventura essent genti vel populo, quae ab unius Ecclesiae communione recidissent, secutus est: *Gens enim et regnum quod non servierit tibi peribit.* Alio denique loco similiter ait: *Ecce gentem quam nesciebas vocabis, et gentes quae non cognoverunt te ad te current.* Unus enim est Christus Dominus, cuius est una per totonum mundum Ecclesia sancta possessio. Ille igitur caput, et ista corpus, de quibus in principio Genesis dicitur: *Eruunt duo in carne una: quod Apostolus in Christo intelligit et in Ecclesia.* Dum ergo ex omnibus gentibus unam vult Christus habere Ecclesiam, quicunque

A extraneus est ab ea, licet Christiano nomine nuncupetur, Christi tamen corporis compage non tenetur. Heres enim quae respuit catholicæ Ecclesie unitatem, eo quod adulterino amore diligit Christum, non uxoris sed concubinæ obtinet locum, quoniam vera duos dicit Scriptura esse in carne una, videlicet Christum et Ecclesiam, quo locum meretrix nullum invenit tertia. *Una est enim, ait Christus, cœnia mea, una est sponsa mea, una est genitrix sue filia.* De quo iten eadem Ecclesia pronuntiat dicens: *Ego dilecto meo et electus meus mihi.* Quærant nunc bæreses a quo constuprentur vel cujus sint prostibulum factæ, quoniam ab immaculato loro recesserunt Christi, a quo quanto pretiosam esse novimus copulam charitatis, tanto Deum hac celebritate laudemus, quod gentes, pro quibus **363** sanguis fusus est Unigeniti sui, non passus est extra unum ovile diaboli dentibus devorari. Lugeat igitur veternosus prædatornam prædam amisisse, quia impletum videamus quod propheta vaticinante audivimus: *Equidem, inquit, haec captivitas a forte tollitur, et quod ablatum fuerat a robusto salvatur.* Parietem enim discordie quem fabricaverat dabolus pax Christi destruxit, et domus quae divisione in mutuam certabat cædem, uno jam Christo lapide angulari conjungitur. Dicamus ergo omnes: *Gloria in **364** excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis: nullum enim præmium charitati compensatur.* Ideo omni gaudio præponitur, quia pax et charitas facta est, quæ omnium virtutum obliniet principatum. Superest autem ut unanimitate unum omnes regnum effecti tam pro stabilitate regni terreni quam felicitate regni coelestis Deum precibus adeamus, ut regnum et genz, quæ Christum glorificavit in terris, glorificetur ab illo non solum in terris sed etiam in cœlis. Amen.

XLIX

CONCILIUM TOLETANUM QUARTUM.

SEXAGINTA SEX EPISCOPORUM HISPANIE ET GALLIE, ANNO TERTIO REGNANTE DOMINO NOSTRO GLORIOSISSIMO PRINCIPE SISENANDO, DIE NONARUM DECIMBRIS, AERA ^a DCLXXI.

Dum studio amoris Christi ac diligentia religiosissimi Sisenandi regis Hispaniae atque Galliae sacerdotes apud Toletanam urbem in nomine Domini convenissemus, ut ejus imperiis atque jussis communis a nobis agitaretur de quibusdam Ecclesiae disciplinis tractatus, primum gratias Salvatori nostro Deo omnipotenti egimus, post hæc antefato ministro ejus excellentissimo et glorioso regi, cuius tanta erga Deum devotione extat ut non solum in rebus humanis sed etiam in causis divinis sollicitus maneat. Ilic quippe dum in basilica beatissimæ et sanctæ martyris ^b Leo, cadiæ omnium nostrum pariter jam cœlus adesset, tali pro merito fidei suæ cum magnificenter et nobilissimis viris ingressus primum coram sacerdo-

tibus Dei humo prostratus cum lacrymis et geminis pro se interveniendum Deo ^c postulavit; deinde religiosa prosecutione synodus exhortatus est ut paternorum decretorum memores ad conservanda in nobis iura ecclesiastica studium præberemus, et illa corrigere quæ dum per negligentiam in usum venerunt contra ecclesiasticos mores licentiam sibi de usurpatione fecerunt. Talibus igitur ejus monitis congaudentes necessarium exstitit juxta ejus nostrumque votum tractare quæ competit, sive in sacramentis divinis quæ diverso atque illicito modo in Hispaniarum ecclesiis celebrantur, seu quæ in moribus prave usurpata noscuntur: et quoniam generale concilium agimus, oportet primum nostræ vocis sermonem de

^a E. 4, T. 1, æra DCLXX.

^b A., B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G. confessoris.

^c In reliquis, præter A. et E. 3, Domino.

Deo esse, ut post professionem fidei sequentia operis nostra vota quasi super fundamentum firmissimum disponantur.

I. De evidenti catholicæ fidei veritate *

Secundum divinas Scripturas et doctrinam quam a sanctis Patribus accepimus, Patrem et Filium et Spiritum sanctum unius deitatis atque substantiae contineamus : in personarum diversitate Trinitatem credentes, in divinitate 365 unitatem prædicantes nec personas confundimus, nec substantiam separamus. Patrem a nullo factum vel genitum dicimus : Filium a Patre non factum sed genitum asserimus : Spiritum vero sanctum nec creatum nec genitum, sed procedentem ex Patre et Filio proflavimus : ipsum autem Dominum Iesum Christum Filium Dei et Creatorem omnium ex substantia Patris ante sæcula genitum descendisse ultimo tempore, pro redemptione mundi, a Patre ; qui nunquam desuit esse cum Patre ; incarnatus est enim ex Spiritu sancto et sancia gloria Dei genitrice virgine Maria et natus ex ipso filius ; idem Christus Dominus Jesus unus de sancta Trinitate anima et carne perfectum sine peccato suspiciens hominem, manens quod erat, assumens quod non erat, æqualis Patri secundum divinitatem, minor Patri secundum humanitatem, habens in una persona duarum naturarum proprietates ; naturæ enim in illo duas, Deus et homo, non autem duo filii et dui duo, sed idem una persona in utraque natura ; perseverens passionem et mortem pro nostra salute, non in virtute divinitatis sed in infirmitate humanitatis, descendit ad inferos, ut sanctos qui ibidem tenebantur erueret, devictoque mortis imperio resurrexit ; assumptus deinde in caelos venturus est in futuro ad judicium vivorum et mortuorum ; cuius morte et sanguine mundali remissionem peccatorum concili sumus, resuscitandi ab eo in die novissima in ea qua nunc vivimus carne et in ea qua resurrexit idem Dominus forma, percepturi ab ipso, alii pro justitiae meritis vitam æternam, alii pro peccatis supplicii æterni sententiam. Hæc est catholicæ Ecclesiæ fides : hanc confessionem conservamus atque tenemus, quam quisquis firmissime custodierit perpetuam salutem habebit.

II. De uno ordine in ministeriis vel officiis in cunctis ecclesiis celebrando.

Post rectæ fidei confessionem, quæ in sancta Dei Ecclesia prædicatur, placuit, ut omnes sacerdotes qui catholicæ fidei unitate complectimur, nihil ultra diversum aut dissonum in ecclesiasticis sacramentis agamus, ne quelibet nostra diversitas apud ignotos seu carnales schismatis errorem videatur ostendere, et multis existat in scandalum varietas ecclesiarum. Unus igitur ordo orandi atque psallendi a nobis per omnem Hispaniam atque Galliam conservetur, unus modus in missarum solemnitatibus, unus in vespertinis matutinisque officiis, nec diversa sit ultra in

* Ex A., B. R., E. 3, T. 1, 2, deprompti sunt omnes canonum hujus concilli tituli, qui desunt in A. et reliquis.

A nobis ecclesiastica consuetudo qui una fide continemur et regno ; hoc enim et antiqui canones decreverunt, ut unaquæque 365 provincia et psallendi et ministrandi parem consuetudinem teneat.

III. De qualitate conciliorum, vel quare aut quando fieri.

Nulla pene res disciplinæ mores ab Ecclesia Christi depulit quam sacerdotum negligentia, qui, contemptis canonibus, ad corrigendos ecclesiasticos mores synodus facere negligunt : ob hoc a nobis universaliter definitum est, ut quia juxta antiqua Patrum decreta bis in anno difficultas temporis fieri concilium non sinat, salem vel semel a nobis celebretur ; ita tamen ut si fidei causa est, aut quælibet alia Ecclesiæ communis, generalis totius Hispaniæ et Gallie synodus convocetur; si vero nec de fide nec de communis Ecclesiæ utilitate tractabatur, speciale erit concilium uniuscujusque provinciæ, ubi metropolitanus elegerit perageandum. Omnes autem qui causas adversus episcopos aut judices vel potentes aut contra quoslibet alios habere noscuntur ad idem concilium concurrant, et quæcunque examine synodali a quibuslibet prave usurpata inveniuntur, regii executoris instantia justissime his quibus jura suu reformentur, ita ut pro compellendis judicibus vel secularibus viris ad synodum metropolitani studio idem executor a principe postuletur. Quinto decimo autem calendarum Juniaum congreganda est in unaquaque provincia synodus propter vernale tempus, quando herbis terra vestitur et pabula germinum inveniuntur.

C IV. Formula secundum quam debeat sancta synodus in Dei nomine fieri.

Hora itaque diei prima ante solis ortum ejiciantur omnes ab ecclesia, obserantesque foribus cunctis ad unam januam per quam sacerdotes ingredi oportet ostiarii stent : et convenientes omnes episcopi pariter introeant et secundum ordinationis suæ tempus resideant. Post ingressum omnium episcoporum atque concessum vocentur deinde presbyteres quos causa probaverit introire, nullus se inter eos ingrat diaconorum ; post hos ingrediantur diacones probabiles quos ordo poposcerit interesse, et corona facta de sedibus episcoporum presbyteres a tergo eorum resideant, diacones in prospectu episcoporum stent ; deinde ingrediantur laici qui electione concilii interesse meruerint ; ingrediantur quoque et notarii quos ad recitandum vel excipiendo ordo requirit et obseruentur januae ; sedentesque in diurno silentio sacerdotes et cor totum habentes ad Deum, dicat archidiaconus : Orate : statimque omnes in terra prostrabuntur, et orantes b diutius 367 tacite cum fletibus aliquæ gemitiibus, unus ex episcopis senioribus surgens orationem palam fundat ad Dominum, cunctis adhuc in terra jacentibus. Finita autem oratione et responso ab omnibus : Amen, rursus dicat diaconus : Erigite vos ; et confessim omnes sur-

b Recite scriptum suis est sedentibus..... sacerdotibus..... habentibus..... orantibus.

gant, e: cum omni timore Dei et disciplina tam episcopi quam presbyteres sedeant, sicutque omnibus in suis locis in silentio consententibus diaconus alba indutus Codicem canonum in medium proferens, capitula de conciliis agendis pronuntiet, finitisque titulis metropolitanus episcopus concilium alloquatur Jicens : Ecce, sanctissimi sacerdotes, recitatae sunt ex canonibus priscorum Patrum sententiae de concilio celebrando; si qua igitur quempiam vestrum actio commovet, coram suis fratribus proponat. Tunc si aliquis quamcunque querelam quæ contra canones agit in audienciam sacrae dotalem protulerit, non prius ad aliud transcurrit capitulum, nisi primum quæ praeposita est actio terminetur; nam et si presbyter aliquis aut diaconus, clericus sive laicus, de his qui foris steterint concilium pro qualibet re crediderit appellandum, Ecclesie metropolitanæ archidiacono causam suam intimet, et ille concilio denuntiet: tunc illi et introeundi et proponendi licentia concedatur. Nullus autem episcoporum a coetu communi secedat antequam hora generalis secessionis adveniat: concilium quoque nullus solvere audeat nisi fuerint cuncta determinata, ita ut quæcumque deliberatione communi finiuntur episcoporum singulorum manibus subscribantur: tunc enim Deus suorum sacerdotum interesse credendus est, si, tumultu omni abjecto, sollicite atque tranquille ecclesiastica negotia terminentur.

V. De annuntiatione Paschæ ante Epiphaniam inter episcopos exquirenda.

Solet in Hispania de solemnitate paschali varietas existere prædicationis, diversa enim observantia laterculorum paschalium festivitatis interdum errorem parvit: proinde placuit, ut ante tres mensas Epiphaniorum metropolitani sacerdotes litteris se invicem inquirant, ut communi scientia edocti diem resurrectionis Christi et comprovincialibus suis insinuent et uno tempore celebrandum annuntient.

VI. De trina et simplicia in baptismo mersione.

De baptismi autem sacramento propter quod in Hispania quidam sacerdotes trinam, quidam simplicam mersionem faciunt, a nonnullis schismatis esse conspicitor et unitas fidei scindit videtur; nam dum partes diverso et 369 quasi contrario modo agunt, alii alios non baptizatos esse contendunt: proinde quid a nobis in hac sacramenti diversitate fiendum [BR., finendum] sit apostolicæ sedis informemur præceptis, non nostram sed paternam institutionem sequentes. Beatae igitur memoriae Gregorius Romanus Ecclesiæ pontifex, qui non solum partes Italiæ illustravit sed et longe existentes ecclesias sua doctrina perdocuit, effigiante sanctissimo Leandro episcopo de hac Hispaniæ diversitate quid potius esset sequendum, inter cetera rescribens ei sic ait: De trina vero merae baptismatis nihil respondi verius potest quam ipsi sensistis, quia in una fide nihil officit sanctæ Ecclesiæ consuetudo diversa. Nos autem quod tertio mergimus triduanæ sepulturæ sacramenta signamus, ut dum tertio ab aquis infans educitur,

A resurrectio triduanæ temporis exprimitur: quod si quis forte etiam pro summa Trinitatis veneratione existimet fieri, neque ad hoc aliquid obstat baptizandum semel in aquis mergere, quia dum in tribus subsistentiis una substantia est, reprehensibile esse nullatenus potest infantem in baptismate vel ter vel semel mergere, quando et in tribus mersionibus personarum Trinitas et in una potest divinitatis singularitas designari. Sed si nunc usque ab hereticis infusa in baptismate tertio mergebatur, fiendum apud vos esse non censeo, ne dum mersiones numerant divinitatem dividant, dumque quod faciebant faciunt, morem vestrum se viciisse glorientur. Quapropter

B rectum, utrumque irreprehensibile in sancta Dei Ecclesia habeatur, propter vitandum autem schismatis scandalum vel heretici dogmatis usum simplicem teneamus baptismi mersionem, ne videantur apud nos qui tertio mergunt hereticorum approbare assertionem, dum sequuntur et morem, et ne forte cuiquam sit dubium bujus simpli mysterium sacramenti, videat in eo mortem et resurrectionem Christi significari; nam in aquis mersio quasi in infernum descensio est, et rursus ab aquis emersio resurrectionis est. Item videant in eo unitatem divinitatis et Trinitatem personarum ostendi, unitatem dum semel mergimus, Trinitatem dum in nomine Patris et Fili et Spiritus sancti baptizamus. Panditur hujus singularis baptismatis mysterium etiam sanctorum Scripturarum exemplis, Paulo apostolo attestante.

C *Nolo vos ignorare, fratres, quoniam patres nostri omnes sub nube fuerunt, et omnes mare transierunt et omnes in Moysi baptizati sunt in nube et in mari: mare quippe Iubrum significat baptismum Christi sanguine consecratum, per quem populus Dei semel transiit, ubi tamen tota erat Trinitas, 369 præcedente populum columnam ignis et nubis; in igne quippe significabatur Pater, in columna Filius, in nube Spiritus sanctus. Jordanis quoque fluente cum area populus Dei semel transiit, per quod significatur simplicia mersio baptismatis, cuius sacramento Ecclesia abluitur, et de sæculi hujus laboribus per baptismum quasi per Jordarem ad terram cœlestis reprobmissionis ingreditur.*

VII. De celebrando officio in feria sexta Paschæ.

Comperimus quod per nonnullas ecclesias in die sexta feria passionis Domini clausis basilicarum foribus nec celebretur officium, nec passio Domini populis prædicetur, dum idem Salvator noster apostolis suis præcipiat dicens: *Passionem et mortem et resurrectionem meam omnibus prædicate: idenque oportet eodem die mysterium crucis, quod ipse Dominus cunctis annuntiandum voluit, prædicare, atque indulgentiam criminum clara voce omnem populum postulare, ut penitentiae compunctione mundati venerabilem diem dominicæ resurrectionis remisis iniquitatibus suscipere mereamur, corporisque*

eius et sanguinis sacramentum mundi a peccato sumus.

VIII. De non solvendis jejuniis in feria sexta Paschæ.

Quidam in die ejusdem dominicæ passionis ab hora nona jejunium solvunt, conviviis abutuntur, et dum sol ipse eadem die tenebris palleatus lumen subduxerit, ipsaque elementa turbata modestiam totius mundi ostenderint, illi jejunium tanti diei poluant, epulisque inserviunt: et quia totum eundem diem universalis Ecclesie propter passionem Domini in mœrore et abstinentia peragit, quicunque in eo jejunium præter parvulos, senes et languidos, ante peractas indulgentias preces resolverit, a paschali gaudio depelletur [Æ., E. 4, repellatur], nec in eo sacramentum corporis et sanguinis Domini perecipiat, quia diem passionis ipsius per abstinentiam non honorat.

IX. De benedicendo cereo et lucerna in pœnitentiis Paschæ.

Lucerna et cereus in pœnitiens Paschæ apud quasdam ecclesias non benedicuntur, et cur a nobis benedicantur inquirunt: propter gloriosum enim noctis ipsius sacramentum solemnitatem hæc benedicimus, ut sacrae resurrectionis Christi mysterium, quod tempore hujus votivæ noctis advenit, in benedictione sanctificati luminis suscepimus; et quia hæc observatione per multarum loca terrarum regionesque Hispaniae in ecclesiis commendatur, **370** dignum est ut propter unitatem pacis in Galicanis ecclesiis conservetur: nulli autem impune erit qui hæc statuta contempserit, sed paternorum regulis subjacebit.

X. De dominica oratione quotidie patenter pronuntiandæ.

Nonnulli sacerdotum per Hispanias reperiuntur qui dominicam orationem quam Salvator noster docuit et præcepit, non quotidie sed tantum die Dominicæ dicunt, et quia ut sine intermissione oremus Apostolus docuit; qualiter autem oremus Christus præcepit dicens: *Cum autem oratis, dicite: Pater noster, qui es in cœlis: quomodo ergo quotidie non dicatur quod sine intermissione dici jubetur? nam in tantum quotidie hæc oratio dicenda est, quantum et ipso titulo utitur dum vocatur oratio quotidiana; sic enim eam sancti Patres nuncupaverunt, quod etiam apud doctores quorum illustris doctrina est inventur.* Sanctus quippe Cyprianus dicit: Itaque in oratione dominica panem nostrum, id est Christum dari nobis quotidie petimus, ut qui in Christo manemus et vivimus a sanctificatione et corpore ejus non recessamus. Sanctus Hilarius dicit: Panem nostrum quotidianum da nobis hodie: quid enim tam vult Deus quam ut quotidie Christus habitet in nobis, qui est panis vitæ et panis e cœlo? et quia quotidiana oratio est, quotidie quoque et detur oratur. Sanctus Augustinus dicit: De quotidianis autem brevibusque peccatis, sine quibus vita hæc non ducitur, quotidiana oratio fidelium satisfacit: eorum est enim dicere:

* B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G., terrarum.

† In **Æ.**, B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G., desunt omnia ab his

A Pater noster, qui es in cœlis; qui jam Patre tali regenerationi sunt ex aqua et Spiritu sancto: debet igitur hæc quotidiana oratio minima quotidiana peccata, delet et illa a quibus vita fidelium etiam scelerata gesta paenitendo in melius mutata discedit. Ergo sicut Christus præcepit, sicut Apostolus admonuit, et quemadmodum doctores ecclesiastici instituerunt, quia quotidie vel cogitatione vel verbo vel opere delinquimus, quotidie hanc orationem effundere in conspectu Dei debemus: quisquis ergo sacerdotum vel subjacentium clericorum hanc orationem dominicam quotidie aut in publico aut in privato officio præterierit propter superbiam, judicatus ordinis sui honore mulctetur.

XI. De non cantando in Quadragesima Alleluia.

B Item cognovimus quosdam Hispaniae sacerdotes quod in quadragesimæ diebus *Alleluia* decantent præter in ultima hebdomada paschræ, quod deinceps fieri interdicimus, statuentes ut in omnibus predicationis quadragesimæ **371** diebus, quia tempus est non gaudii sed mœroris, *Alleluia* ideo non decantetur; tunc enim opus est fletibus ac jejuniis insistere, corpus cilicio et cinere in luere, aulum mœroribus dejicere, gaudium in tristitiam vertere, quounque veniat tempus resurrectionis Christi, quando oporteat *Alleluia* in letitia canere et mœrorem in gaudium commutare. Hoe enim Ecclesiæ universalis consensio [T. 2, consuetudo] in cunctis provinciarum a partibus roboravit, quod et a nobis omnibus ut conservetur per Hispanias Galliasque provincias oportebit: in temporibus quoque reliquorum calendis Januariis, quæ propter errorem Gentilium aguntur, omnino *Alleluia* non decantabitur, in quibus etiam præter pisces et olus, sicut in illis quadraginta diebus, cæteris carnibus abstinetur et a quibusdam etiam nec vinum bibitur. Si quis igitur episcopus, aut presbyter, aut diaconus, aut quilibet ex ordine clericorum fuerit repertus, qui arbitrium suum huic constitutioni estimat præferendum, ordinis sui officio carere cogatur et communione ejusdem paschæ privetur.

XII. Quod laudes non mox post Apostolum sed post Evangelium sint dicendas.

In quibusdam quoque Hispaniarum ecclesiis laudes post Apostolum decantantur priusquam Evangelium prædictetur, dum canones præcipiant post Apostolum non laudes, sed Evangelium e pronuntiare, præsumptio est enim ut anteponantur ea quæ sequent; nam laudes ideo Evangelium sequuntur propter gloriam Christi quæ per idem Evangelium prædicatur; circa omnes igitur sacerdotes hic ordo deinceps retineatur: excommunicationis poenam suscepturi qui hunc ordinem perturbaverint.

XIII. De hymnorum canto non remendo.

De hymnis etiam canendis et Salvatoris et apostolorum habemus exemplum, nam et ipse Dominus hymnum dixisse perhibetur, Mattheo evangelista te-

vocibus: in temporibus, usque ad illas: *Si quis igitur.*

* **Æ.**, B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G., annuntiare.

stante : *Et, hymno dicto, exierunt in montem Oliveti* : et Paulus apostolus ad Ephesios scripsit dicens : *Implemini Spiritu loquentes vos in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus.* Et quia nonnulli hymni humano studio in laudem Dei atque apostolorum et martyrum triumphos compositi esse noscuntur, sicut hi quos beatissimi doctores Hilarius atque Ambrosius ediderunt, quos tamen quidam specialiter reprehendunt pro eo quod de Scripturis sanctorum canonum vel apostolica traditione non existunt; resplicant **372** ergo et illum hymnum ab hominibus compositum, quem quotidie publico privatoque officio in fine omnium psalmorum dicimus : *Gloria et honor Patri et Filio et Spiritui sancto in saecula saeculorum. Amen.* Nam et ille hymnus quem nato in carne Christo angeli cecinerunt : *Gloria in excelsis Deo, et in terra paz hominibus bona voluntatis* : et reliqua quae ibi sequuntur ecclesiastici doctores composuerunt. Ergo nec idem in ecclesie canendus est quia in sanctorum Scripturarum libris non est *? Componuntur ergo hymni, sicut componuntur missæ sive preces vel orationes sive commendationes seu manus impositiones, ex quibus si nulla dicantur in ecclesia, vacant officia omnia ecclesiastica. Admonet hæc fieri atque hortatur Timotheum Apostolus dicens : *Obsecro igitur primo omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones pro omnibus hominibus, pro regibus et pro omnibus qui in sublimitate sunt.* Sicut igitur orationes ita et hymnos in laudem Dei compositos nullus nostrum ulterius improbet, sed pari modo Gallia Hispanaque celebret : excommunicatione plectendi qui hymnos rejicerent fuerint ausi.

XIV. De hymno trium puerorum in cunctis missarum solemnitiis decantando.

Hymnum quoque trium puerorum, in quo universa cœli terraque creatura Deum collaudat et quem Ecclesia catholica per totum orbem diffusa celebrat, quidam sacerdotes in missa dominicorum dierum et in solemnitatibus martyrum canere negligunt: proinde hoc sanctum concilium instituit, ut per omnes ecclesias Hispanæ vel Gallæ in omnium missarum solemnitate idem hymnus in pulpite decantetur: communionem amissuri qui et antiquam hujus hymni consuetudinem nostramque definitionem excesserint.

XV. Ut in fine psalmorum : Gloria et honor Deo sit dicendum.

In fine psalmorum non sicut a quibusdam hucusque *Gloria Patri, s. d. Gloria et honor Patri* dicatur, David propheta dicente : *Afferte Domino gloriam et honorem*: et Joannes evangelista in Apocalypsi audiuit vocem cœlestis exercitus dicentium : *Honor et Gloria Deo nostro sedenti in throno*: ac per hoc hæc duo sic oportet in terris dici, sicut in cœlis resonant. Universis igitur ecclesiasticis hanc observantiam damus, quam quisquis præteriorit communionis actuam habebit.

* *Ez., Ergo nec ipsi in ecclesiis canundi sunt, quia in sanctorum Scripturarum libris non inveniuntur?*

A 373 XVI. De discretione Gloriarum in fine responsoriis.

Sunt quidam qui in fine responsoriis Gloriam non dicant propter quod interdum inconvenienter resonat; sed hæc est discretio, ut in laetis sequatur *Gloria*, in tristioribus repetatur principium.

XVII. De Apocalypsis libro in omnibus recipiendo.

Apocalypsis librū multorum conciliorum auctoritas et synoda sanctorum præsum Romanorum decreta Joannis evangelistæ esse præscribunt, et inter divinos libros recipiendum constituerunt: et quia plurimi sunt qui ejus auctoritatem non recipiunt atque in Ecclesia Dei prædicare contemnunt, si quis eum deinceps aut non receperit aut a Pascha usque ad Pentecosten missarum tempore in ecclesia non prædicaverit, excommunicationis sententiam habebit.

B XVIII. Quod post benedictionem populo datum communicare debeant sacerdotes.

Nonnulli sacerdotes post dictam orationem dominicam statim communicant, et postea benedictionem populo dant, quod deinceps interdicimus; sed post orationem dominicam et conjunctionem panis et calicis benedictio in populum sequatur, et tunc demum corporis et sanguinis Domini sacramentum sumatur, eo videlicet ordine ut sacerdos et levita ante altare communicent, in choro clerus, extra chorūm populus.

XIX. De ordinatione episcoporum.

C Perniciosa consuetudo nequaquam est reticenda, quæ majorum statuta præteriens omnem Ecclesiam ordinem perturbavit, dum alii per ambitum sacerdotia appetunt, alii oblatis munieribus pontificatum assumunt, nonnulli etiam sceleribus implicati vel sæculari militiae dediti indigni ad honorem summi aës sacri ordinis pervenerunt; de quorum scilicet casu atque remotione oportuerat quidem statuendum, sed perturbatio quamplurima Ecclesiae oriaretur. Præteritis omissis, deinceps qui non promoveantur ad sacerdotium ex regulis canonum necessario creditus inserendum: id est qui in aliquo crimen detecti sunt, qui infamie nota aspersi sunt, qui sclera aliqua per publicam poenitentiam admississe confessi sunt, qui in heresim lapsi sunt, qui in heresi baptizati aut rebaptizati esse noscuntur, qui semelipsos abscederunt, aut naturali defectu membrorum aut decisione aliquid minus habere noscuntur, qui **374** secundæ uxoris conjunctionem sortiti sunt aut numerosa conjugia frequentarunt, qui viduam vel marito relictam duxerunt aut corruptarum mariti fuerunt, qui concubinas ad fornicationes habuerunt, qui servili conditioni obnoxii sunt, qui ignoti sunt, qui neophyti vel laici sunt, qui sæculari militiae dediti sunt, qui curiaz nexibus obligati sunt, qui insciæ litterarum sunt, qui nondum ad triginta annos pervenerunt, qui per gradus ecclesiasticos non accesserunt, qui ambitu honorem querunt, qui munieribus honorem obtinere moluntur, qui a dcessoribus in sacer-

D D

Digitized by Google

dotium eliguntur; sed nec ille deinceps sacerdos erit, quem nec clerus, nec populus propriæ civitatis elegit, nec autoritas metropolitani vel comprovincialium ^a sacerdotum assensio exquisivit. Quicunque igitur deinceps ad ordinem sacerdotii postulatur, et in his quæ predicta sunt, exquisitus in nullo horum deprehensus fuerit atque examinatus probabilis vita atque doctrina existiterit, tunc secundum synodalia vel decretalia constituta cum omnium clericorum vel civium voluntate ab universis comprovincialibus episcopis aucto: carte a tribus in sacerdotium die dominica consecrabitur, conniventibus cæteris, qui absentes fuerint, litteris suis, et magis auctoritate vel præsentia ejus, qui est in metropoli constitutus. Episcopus autem comprovincialis ibi consecrandus est ubi metropolitanus elegit: metropolitanus autem non nisi in civitate metropoli, comprovincialibus ibidem convenientibus. Si quis autem deinceps contra predicta vetita canonum ad gradum sacerdotii indignus aspirare contenderit, cum ordinatibus suis adepti honoris periculo subjacebit.

XX. De numero annorum quo sacerdotes et levitæ ordinantur.

In veteri lege ab anno vicesimo et quinto levitæ tabernaculo servire mandantur, cuius auctoritatem in canonibus et sancti Patres secuti sunt. Nos et divinae legis et conciliorum præcepti inimemores, infantes et pauperes levitas facimus ante legitimam ætatem, ante experientiam vitæ: ideoque ne ulterius fiat a nobis et divinae legis et canonice admonemus sententiis, sed a viginti quinque annis ætatis levitæ consecratur, et a triginta presbyteres ordinantur, ita ut secundum apostolicum præceptum probentur primum, et sic ministrant nullum crimen habentes.

XXI. De castitate sacerdotum.

Quicunque in sacerdotio Dei positi sunt **375** irreprehensibiles esse debent, Paulo apostolo attestante: *Oportet episcopum irreprehensibilem esse: inoffensos igitur et immaculatos decet Dei existere sacerdotes, nec ullo eos fornicationis contagio pollui, sed caste viventes mundos semetipsos celebrandis exhibeant sacramentis. Abstineamus ergo nos ab omni opere malo, et ab omni inquinamento carnis liberi maneamus, ut mundi corpore, purgati mente, possimus ad sacrificium Christi digni accedere et Deum pro delictis omnium deprecari.*

XXII. Ut episcopus in conclavi suo idoneum testimonium habeat.

Quamvis conscientiam puram apud Denm nos habere oporteat, tamen et apud homines famam optimam custodire convinit, ut juxta præceptum apostolicum non tantum coram Duo, sed etiam coram hominibus vitæ sanctæ testimonium habeamus; quidam enim hucusque sacerdotum non modicum scandalum creaverunt, dum in accusatione luxuriæ, in conver-

^a Ex cæteris Codicibus, præter A., in quo: provincialium.

^b Ex reliquis præter A. et E. 3, in quibus: prædicta.

satione vitæ non bona famæ existunt. Ut igitur excludatur deinceps omnis nefanda suspicio aut casus, et ne detur ultra sæcularibus obtrectandi locus, oportet episcopos testimonium probabilium personarum in conclavi suo habere, ut et Deo placeant per conscientiam puram ^c et Ecclesiæ per optimam famam.

XXIII. Ut presbyter vel diaconus vitæ sue habeant testimonium.

Non aliter placuit, ut quemadmodum antistites ita presbyteres atque levitæ quos forte infirmitas aut ætatis gravitas in conclavi episcopi manere non sinit, ut et iidem in cellulis suis testes vitæ habeant, vitamque suam sicut nomine ita et meritis teneant.

XXIV. De conversione clericorum: ut in uno conclavi sint.

Prona est omnis ætas ab adolescentia in malum, nihil enim incertius quam vita adolescentium; ob hoc constituendum oportuit, ut si qui in clero puberes aut adolescentes existunt, omnes in uno conclavi atrii commorenentur, ut lubricæ ætatis annos non in luxuria sed in disciplinis ecclesiasticis agant deputati probalissimo seniori, quem et magistrum doctrinæ et testem vitæ habent: quod si aliqui ex his pupilli existunt, sacerdotali tutela soveantur, ut et vita eorum a criminibus intacta sit, et res ab injurya improborum. Qui autem bis præceptis reluctaverint, monasteriis deputentur, ut vagantes **376** animi et superbi severiori regula distingantur.

XXV. Ut sacerdotes Scripturarum sanctorum et canonicum cognitionem habeant.

C Ignorantia mater cunctorum errorum maxime in sacerdotibus Dei vitanda est, qui docendi officium in populis suscepérunt: sacerdotes enim legere sancta Scriptura adiunget, Paulo apostolo dicente ad Timotheum: *Intende lectioni, exhortationi, doctrinæ, semper permane in his.* Sciant igitur sacerdotes Scripturas sanctas et canones, ut omne opus eorum in prædicatione et doctrina consistat, atque ædificant cunctos tam fidei scientia quam operum disciplina.

XXVI. De officiali libello parochianis presbyteris dando.

Quando presbyteres in parochias ordinantur, libellum officiale a sacerdote suo accipiant, ut ad ecclesias sibi deputatas instructi succedant, ne per ignorantiā etiam ipsis divinis sacramentis offendant, ita ut quando ad litanias vel ad concilium venerint, rationem episcopo suo reddant qualiter susceptum officium celebrant, vel baptizant.

XXVII. De professione parochianorum presbyterorum.

Quando presbyteres aut diacones per parochias constituuntur, oportet eos professionem episcopo suo facere, ut caste et pure ^d vivant sub timore Dei, ut dum eos talis professio alligat ^e, vite sanctæ disciplina retineat.

XXVIII. De ordine quo depositi iterum ordinantur.

Episcopus, presbyter, aut diaconus, si a gradu suo

^c A.E., B.R., E. 4, T. I., U., G., per conversationem boiam.

^d T. 2, casti et puri.

^e B. R., E. 4, T. I., U., G., obligat. T. 2, religat.

injuste dejectus in secunda synodo innocens reperiatur, non potest esse quod fuerat nisi gradus amissos recipiat, ut si episcopus fuerit recipiat coram altario de manu episcoporum orarium, annulum et baculum; si presbyter, orarium et planetam; si diaconus, orarium et albam; si subdiaconus, patenam et calicem; sic et reliqui gradus ea in reparationem sui recipient, quae cum ordinarentur perceperant.

XXIX. De clericis magos aut aruspices consulentibus.

Si episcopus quis, aut presbyter, sive diaconus, vel quilibet ex ordine clericorum, magos aut aruspices aut ariolos aut certe augures vel sortilegos vel eos qui profitentur arte in aliquam, aut aliquos eorum similia exercentes, **377** consulere fuerit reprehensus, ab honore dignitatis suæ depositus monasterii pœnam excipiat, ibique perpetue penitentiae deditus scelus admissum sacrilegii, iustus.

XXX. De sacerdotibus ad gentem extraneam nuntiis mitterentibus.

Constituti hostium sacerdotes, præter eos qui a regia potestate licentiam acceperunt, quodlibet mandatum ad gentem extraneam occulte accipere vel dirigere non presumant: qui autem reprehenditur atque convincitur, denuntiatus principi apud concilium condigna animadversione mulctabitur.

XXXI. De discretione causarum.

Sæpe principes contra quoslibet majestatis obnoxios sacerdotibus negotia sua committunt; sed quia sacerdotes a Christo ad ministerium salutis electi sunt, ibi consentiant regibus fieri judices, ubi jure jurando supplicii indulgentia promittitur, non ubi discriminis sententia preparatur. Si quis ergo sacerdotum contra hoc commune consilium discussor in alienis periculis existiterit, sit reus effusi sanguinis apud Christum, et apud Ecclesiam perdat proprium gradum.

XXXII. De cura populorum [T. 2, pupillorum] et pauperum.

Episcopi in protegendis populis [T. 2, pupillis] ac defendendis impositam a Deo sibi curam non ambigant, ideoque dum consciunt judices ac potentes pauperum oppressores existere, prius eos sacerdotali admonitione redarguant; et si contempserint cinendari, eorum insolentias regius auribus intiment, ut quos sacerdotalis admonitio non flectit ad justitiam, regalis potestas ab improbitate coercent. Si quis autem episcoporum id neglexerit, concilio reus erit.

XXXIII. Ne de facultatibus ecclesiistarum, excepta tercia oblationum, episcopus aliquid auferat.

Avaritia radix cunctorum malorum, cuius sitis etiam sacerdotum mentes oblitus; multi enim fidellum in amorem Christi et martyrum in parochis episcoporum basilicas construunt, oblationes conscribunt, sacerdotes hanc auferunt atque in usus suos convertunt: inde est quod cultores sacrorum deficiunt dum stipendia sua perdunt, inde labentium basilicarum ruine non reparantur, quia avaritia sacerdotali omnia auferuntur. Pro qua te constitu-

A tum est a præsenti concilio episcopos ita dioceses suas regere, ut nihil ex earum jure præsumant auferre, sed juxta priorum auctoritatem concilio tam de **378** oblationibus quam de tributis ac frugibus tertiam consequantur: quod si amplius quidpiam ab eis præsumptum existiterit, per concilium restauretur, appellantibus aut ipsis conditoribus, aut certe propinquis eorum si jam illi a sæculo deceserunt. Noverint autem conditores basilicarum in rebus quas eisdem ecclesiis conserunt nullam potestatem habere, sed, juxta canonum constituta, sicut Ecclesiam ita et dotem ejus ad ordinationem episcopi pertinere.

XXXIV. De tricenni tempore et propter provincias causarum discretionis.

Quicunque episcopus alterius episcopi diocesim per triginta annos sine aliqua interpellatione possederit, quia secundum jus legis ejus jam videtur esse diocesis, admittenda non est contra eum actio reponscendi, sed hoc intra unam provinciam, extra vero nullo modo, ne dum diocesis defenditur provinciarum termini confundantur.

XXXV. De basilicis noviter constructis ad quem episcopum pertineant.

Sicut diocesim alienam tricennialis possessio tollit, ita territorii conventum non adimit, ideoque basilicæ quæ novæ conditæ fuerint ad eum procul dubio episcopum pertinebunt, cujus conventus esse constituerit.

XXXVI. De requisitione ab episcopis per singulos annos in parochiis peragenda.

Episcopum per cunctas dioceses parochiasque suas per singulos annos ire oportet, ut exquirat quid unaquæque basilica in reparationem suæ indigeat; quod si ipse aut languore detenus, aut aliis occupationibus implicatus id explore nequiverit, presbyteros probabiles aut diaconos mittat, qui et redditus basilicarum et reparaciones et ministrantium vitam inquirant.

XXXVII. De promissi solutione ex rebus Ecclesiæ.

Quicunque episcopi suffragio cuiuslibet aliquid ecclesiastica utilitati providerint et pro eo quodcumque modicum in remuneratione promiserint, promissi solutionem eos exsolvere oportebit, ita ut id ad concilium comprovinciale deductum eorum convenientia confirmetur, quia sicut Paulus apostolus ait: *Dignus est operarius mercedem suam accipere.*

XXXVIII. De suffragio fundatoribus ecclesiarum vel filiis eorum impertiendo.

Præbendum est a sacerdotibus vita solatum **379** indigentibus et maxime his quibus restituenda vicissitudo est: quicunque ergo fidellum de facultatibus suis Ecclesiæ aliquid devotione propria contulerint, si forte ipsi aut filii eorum redacti fuerint ad inopiam, ab eadem Ecclesia suffragium vitæ pro temporis usu percipient. Si enim clericis vel monachis seu peregrinis aut quamlibet necessitatem sacerdotibus pro solo religionis intuitu in usum res ecclesiasticae largiuntur, quanto magis his consumendum est quibus retributio justa debetur?

**XXXIX. De discretione presbyterorum et diaconorum, A
ut in utroque choro consistant.**

Nonnulli diacones in tantam erumpunt superbiam, ut sese presbyteris anteponant atque in primo choro ipsi priores stare præsumant, presbyteris in secundo choro constitutis : ergo ut subligniores sibi presbyteros agnoscant, tam hi quam illi in utroque choro consistant.

XL. De uno orario a diaconibus utendo, nec ornato sed puro.

Orariis duobus nec episcopo quidem licet nec presbytero uti, quanto magis diacono qui minister eorum est? Unum igitur orarium oportet levitatem gestare in sinistro humero, propter quod orat, id est prædicat, dexteram autem partem oportet habere liberam, ut expeditus ad ministerium sacerdotale discurrat : caveat igitur amodo levitas gemino uti orario, sed uno tantum et puro nec ullis coloribus aut auro ornato.

XLI. De qualitate tonsuræ a cunctis clericis vel lectoribus habenda.

Omnes clerici vel lectores sicut levite et sacerdotes, detinso superius toto capite, inferius solam circuli coronam relinquant, non sicut hucusque in Gallæcæ partibus facere lectores videntur, qui prælixis ut laici comis in solo capitellis apice modicum circumulum tundunt, ritus enim iste in Hispaniis hereticorum fuit; uade oportet ut pro amputando Ecclesiæ scandalo hoc signum dedecoris auferatur, et una sit tonsura vel habitus sicut totius Hispaniæ est usus. Qui autem hoc non custodierit fidei catholicæ reus erit.

XLII. De remotione mulierum a consortio clericorum.

Cum clericis extraneæ feminæ nullatenus habent, nisi tantum mater et soror, filia vel amita, in quibus personis nihil sceleris aestimari sedus naturæ permittit : id **380** eam et constitutio antiquorum Patrum decrevit.

XLIII. De venditione mulierum quæ clericis conjunctæ noscuntur.

Quidam clerici legitimum non habentes conjugium extranearum mulierum vel ancillarum suarum interdicta sibi consortia appetunt, ideoque quacunque clericis taliter adjunete ^a sunt, ab episcopo auctorantur et venundentur, illis pro tempore religatis ^b ad paenitentiam quos sua libidine infecerunt [Æ. 4, interfecerunt].

XLIV. De personis mulierum quas non convenit clericis copulari.

Clerici qui sine consulta episcopi sui uxores ducent, aut viduam vel repudiatam vel meretricem in conjugium acceperint, separari eos a proprio episcopo oportebit.

XLV. De clericis qui arma sumpserint.

Clerici quo in quacunque seditione arna volentes sumpserint aut sumpserunt, reporti amissio ordinis sui gradu, in monasterium paenitentia contrandantur.

^a Æ., B.R., E. 4, T. 1, conjunctæ.

^b Æ., B.R., E. 4, ligatis. T. 1, U., G., relegatis.

XLVI. De clericis sepulcræ demoliendibus.

Si quis clericus in demolieundi sepulcris fuerit deprehensus, quia facinus hoc pro sacrilegio legibus publicis sanguine vindicatur, oportet canonibus in tali scelere proditum a clericatus ordine subnoveri et paenitentia triennio deputari.

XLVII. De absolutione a laboribus vel indictionibus clericorum ingenuorum.

Præcipiente domino nostro atque excellentissimo Sisenando rege, id constituit sanctum concilium, ut omnes ingenui clerici pro officio religionis ab omni publica indictione atque labore habeantur imminunes, ut liberi Deo servant nullaque prepediti necessitate ab ecclesiasticis officiis retrahantur.

XLVIII. De institutione economorum.

B Eos quos economos Græci vocant, hoc est qui vice episcoporum res ecclesiasticas tractant, sicut sancta synodus Chalcedonensis instituit, omnes episcopos de proprio clero ad regendas ecclesias habere oportet; qui autem deinceps contempserit, obnoxius eidem magno concilio erit.

XLIX. De professione monachorum.

Monachum aut paterna devotio aut propria **381** professio facit; quidquid horum fuerit, allatum tenebit : prouinde eis ad mundum reverti intercludimus aditum, et omneum ad sacerdolum interdicimus regressum.

C **L. De clericis qui monachorum propositum appetunt.** Clerici qui in monachorum propositum appetunt, quia meliorem vitam sequi cupiunt, liberos eis ab episcopo in monasteriis largiri oportet ingressus, nec interdicti propositum eorum qui ad contemplationis desiderium transire nituntur.

L.I. De discretione potestatis episcoporum quam in monasteriis habere possunt.

D Nuntiatum est praesenti concilio quod monachi episcopali imperio servili opere mancipentur et iura monasteriorum contra instituta canonum illicita præsumptione usurpentur, ita ut pene ex cenobio possessio fiat atque illustris portio Christi ad ignominiam servitatemque perveniat; quapropter monemos eos qui ecclesiis præsunt, ut ultra talia non præsumant, sed hoc tantum sibi in monasteriis vindicent sacerdotes quod præcipiunt canones : id est monachos ad conversationem sanctam præmonere, abbates aliaque officia instituere, atque extra regulam acta corrigere. Quod si aliquid in monachis canonibus interdictum præsumpsent aut usurpare quidpiam de monasterii rebus tentaverint, non deerit ab illis sententia excommunicationis qui se deinceps nequaquam substulerint ab illicitis.

LII. De monachis vagis.

Nounulli monachorum egredientes a monasterio non solum ad sacerdolum revertuntur, sed etiam et uxores accipiunt : hi igitur revocati in idem monasterium a quo exierunt paenitentia deputentur, ibi ^c defecant criminia sua unde decesserunt.

^c Ab hoc voce : ibique usque ad finem canonis de sunt omnia in A.

LII. *De religiosis ratis.*

Religiosi viri proprie regionis qui nec inter clericos nec inter monachos habentur, sive hi qui per diversa loca vagi seruantur [Æ., vagitantur], ab episcopis in quorum conventu comitanete noscuntur licentia eorum coerceatur, in clero aut in monasteriis deputati, praeter hos qui ab episcopo suo aut p[ro]pter statem, aut propter languorem fuerint absoluti.

LIV. *De discretione paenitentium.*

Hi qui in discrimine constituti paenitentiam **382** accipiunt nulla manifesta scelera constentes, sed tantum peccatores se praedicantes, hujusmodi si revaluerint possunt etiam pro morum probitate ad gradus ecclesiasticos pervenire; qui vero ita paenitentiam accipiunt ut aliquod mortale peccatum perpetrasse publice fateantur, ad clerum vel honores ecclesiasticos pervenire nullatenus possunt, quia se confessione propria notaverunt.

LV. *De paenitentibus viris ac viduis sive virginibus.*

Quicunque ex saecularibus accipientes paenitentiam se tollenderunt, et rursus prævaricantes laici effecti sunt, comprehensi ab episcopo suo ad paenitentiam ex qua recesserant revocentur; quod si aliqui per paenitentiam ^a irrevocabiles sunt nec ad mortali revertuntur, vere ut apostatae coram Ecclesia anathematis sententia condemnentur. Non aliter et hi qui detorsi a parentibus fuerint aut sponte sua, amissis parentibus, se ipsos religioni voverunt, et postea habitus saeculares sumpserunt, et idem a sacerdote comprehensi ad cultum religionis acta prius paenitentia revocentur; quod si reverti non possunt, vere ut apostatae anathematis sententiae subjiciantur. Quæ forma servabitur etiam in viduis virginaibusque sacris ac paenitentibus feminis quæ sanctimoniale habitum induerunt, et postea aut vestem mutaverunt aut ad nuptias transierunt.

LVI. *De discretione viduarum saecularium et sanctimonialium.*

Duo sunt genera viduarum, saeculares et sanctimoniales: saeculares viduae sunt quæ adhuc disponentes nubere laicalem habitum non deposuerunt; sanctimoniales sunt quæ, jam mutato habitu saeculari, sub religioso cultu in conspectu sacerdotis vel ecclesiae apparuerunt. Itæ si ad nuptias transierint, iuxta Apostolum non sine damnatione erunt, quia se primum Deo voventes postea castitatis propositionem abjecerunt.

LVII. *De discretione Judæorum: qui non, vel qui credere vi cogantur.*

De Judæis autem hoc præcepit sancta synodus nemini deinceps ad credendum vim inferre, *Cui enim vult Deus miseretur et quem vult indurat;* non enim tales inviti salvandi sunt sed volentes, ut integræ sit forma justitiae: sicut enim homo proprii arbitrii voluntate serpenti obediens periit, sic vocante gratia Dei propriæ mentis conversione homo quisque credendo salvatur. Ergo non vi sed **383** liberi ar-

^a Æ., B. R., E. 4, per potentiam.

^b Æ., B. R., E. 4, erraverunt.

A arbitrii facultate ut convertantur suadendi sunt, non potius impellendi. Qui autem jam pridem ad Christianitatem venire coacti sunt, sicut factum est temporibus religioissimi principis Sisebuti, quia jam constat eos sacramentis divinis associatos et baptismi gratiam suscepisse et chrismate unclos esse et corporis Domini et sanguinis existuisse participes, oportet ut fidem etiam quam vi vel necessitate suscepérunt tenere cogantur, ne nomen Domini blasphemetur, et fides quam suscepérunt vilis ac contemptibilis habeatur.

LVIII. *De his qui contra fidem Christi Judæis munus et favorem præstant.*

Tanta est quorundam cupiditas, ut quidam eam appetentes juxta quod ait Apostolus etiam a fide erraverint ^b; multi quippe hucusque ex sacerdotibus atque laicis accipientes a Judæis munera perfidiari eorum patrocinio suo sovebant, qui non immerito ex corpore Antichristi esse noscuntur, quia contra Christum faciunt. Quicunque igitur deinceps episcopus sive clericus vel saecularis illis contra fidem Christianam suffragium vel munere vel favore præstiterit, vere ut profanus et sacrilegus anathema effectus ab Ecclesia catholica et regno Dei efficiatur extraneus, quia dignum est ut a corpore Christi separetur qui inimicis Christi patronus efficitur.

LIX. *De Judæis dudum Christianis, et postea in priorem ritum concversis.*

Plerique qui ex Judæis dudum ad Christianam fidem promoti sunt, nunc blasphemantes in Christianum non solum Judaicos ritus perpetrasse noscuntur, sed etiam et abominandas circumcisiones exercere præsumperunt: de quibus consulto piissimi ac religiosissimi principis domini nostri Sisenandi regis hoc sanctum decrevit concilium, ut hujusmodi transgressores pontificali auctoritate correcti ad cultum Christiani dogmatis revocentur, ut quos voluntas propria non emendat animadversio sacerdotalis coerceat. Eos autem quos circumcididerunt, si filii eorum sunt, a parentum consortio separantur; si servi, pro injuria corporis sui libertati tradantur.